keagamaan, politik, kemasyarakatan, pembangunan atau ekonomi yang berlandaskan kepada ajaran Islam dapat dihayati dan dipraktikkan dengan sempurna dan berkesan.

Riwayat Hidup Abdul Rauf Singkel

Syeikh Abd. Rauf Singkel adalah seorang ulama yang sangat terkenal pada abad ke-17M di Aceh. Beliau dilahirkan pada tahun 1024H/1615M³ di Fansur Singkel yang terletak di bahagian Pantai Barat, Sumatera. Iaitu di Kabupaten Aceh Selatan. Nama lengkapnya ialah Abdul Rauf bin Ali al-Jawi al-Fansuri al-Singkeli. Setelah meninggal dunia beliau dikenali dengan *Teungku di Kuala* atau *Syiah Kuala* kerana dia mengajar dekat kuala sungai/krueng Aceh. Beliau telah meninggal dunia pada hari Jumaat tahun 1105H/1693M dan dimakamkan dekat kuala sungai Aceh tersebut.⁴

Syeikh Abdul Rauf Singkel telah memulakan pendidikan di kampung halamannya sendiri kemudian meneruskannya di ibu kota kerajaan Aceh pula.

Selain daripada belajar dengan para gurunya secara formal, Abdul Rauf Singkel juga telah menjalinkan hubungan dengan para ulama terkemuka pada masa itu, samada mereka yang berada di Yamen, *Haramayn* (Mekkah dan Madinah), Mesir, India atau beberapa wilayah muslim yang lain. Antara ulama terpenting yang pernah ditemui berulang kali oleh Abdul Rauf Singkel dalam kesempatan musim haji, ialah Muhammad al-Babili (1000–1077H / 1591–1666M) dari negara Mesir yang merupakan seorang *muhaddith* (ahli *hadīth*) terkemuka pada masa itu, beliau juga adalah guru kepada hampir seluruh *muhaddithīn* utama di *Haramayn* (Makkah dan Madinah) pada abad ke-17M. Selain daripada itu ialah Muhammad al-Bazanji (1040 -1103H / 1630–1691M) dari wilayah Anatoli, beliau adalah merupaka seorang Syeikh Sufi yang terkemuka.⁷ Hubungan yang dijalinkan oleh Abdul Rauf Singkel itu telah memperkayakan pemikiran dan pandangan beliau yang sangat luas mengenai Islam.

Peranan Dalam Aspek Agama